

## اعلامیه مطبوعاتی

خونریزی ادلب توسط عادی‌سازان و جامعه جهانی متوقف نخواهد شد؛ بلکه توسط خلافت راشد، دولت اسلام و

عدالت متوقف خواهد شد!

(ترجمه)

پس از حمله هواپیمای بدون سرنشین به مراسم فراغت نیروهای دولتی در دانشگاه نظامی حمص که منجر به کشته شدن حداقل 89 نفر گردید، رژیم جنایت کار و نیروهای وفادار به آن طی چند روز گذشته حملات توپخانه‌ای و موشکی شدید و سیستماتیکی را حداقل در 15 قریه و شهرک در نزدیکی ادلب و حلب انجام دادند. این حملات علاوه بر هدف قرار دادن مرکز دفاع مدنی و تأسیسات برق، چندین بازار، مناطق مسکونی و مکاتب را تحت تأثیر قرار داد که منجر به تاریکی شدید در بسیاری از مناطق و شهرها شد.

در نتیجه این حملات خشونت‌آمیز، حداقل 81 غیرنظامی از جمله 27 کودک و 19 زن زخمی شدند، در حالی که تقریباً 15 نفر در روزهای پنج‌شنبه و جمعه جان باختند. بر اساس اظهارات شاهدان عینی، تعداد زیادی از موشک‌ها همزمان بسیار زیاد بوده که باعث وحشت و ترس شدید بخصوص در میان کودکان خردسالی گردیده است که شب‌های خود را زیر پله‌های زینت‌خانه می‌گذرانند. این‌جا رژیم جنایت‌کاری است که در اتحادیه عرب به چوکی خود بازگشته است و در پرتو خاموشی قصدی جامعه جهانی هنوز خون بی‌گناهان از دستانش می‌چکد. این‌ها حقایق توطئه‌آمیز رژیم‌های مزدور است که پس از دویدن آن‌ها برای عادی‌سازی روابط با جنایت کار سرزمین شام آشکار گردیده است. همه این‌ها باعث شد که انقلاب شام وارد مرحله جدیدی شود که در آن کسانی که خواهان زندگی دنیا هستند، از کسانی که خواهان الله و آخرت هستند، متمایز می‌گردند. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿الم (1) أَحْسِبَ النَّاسُ أَنْ يُتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَهُمْ لَا يُفْتَنُونَ (2) وَلَقَدْ فَتَنَّا الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ فَلَيَعْلَمَنَّ اللَّهُ الَّذِينَ صَدَقُوا

وَلَيَعْلَمَنَّ الْكَاذِبِينَ﴾ [عنکبوت: 1-3]

ترجمه: *الم! آیا مردم می‌پندارند که همین که بگویند ما ایمان آوردیم ترک شوند و امتحان نشوند، به تحقیق که مردمان قبل از آن‌ها را امتحان کرده ایم تا الله کسانی صادقین را از کاذبین متمایز گرداند.*

این جاست که مناطق آزاد شده ادلب و ماحول آن هنوز بهای پای‌بندی خویش به اصول انقلاب مبارک‌شان و فداکاری‌های بزرگی را می‌پردازند که انجام شده و هنوز هم در حال انجام است. آن‌چه که در سوریه در پرتو این چشم‌پوشی بین‌المللی در حال رخ دادن است، چیزی نیست جز شکستن اراده مردم انقلابی و از بین بردن شعله انقلاب که علی‌الرغم مشکلاتی که با آن مواجه است، هم‌چنان می‌سوزد، مانند توطئه توطئه‌گران در داخل و خارج، علی‌الرغم این‌که غرب کافر با سلسله کنفرانس‌ها و توافق‌هایی که کنترل جنایت کار شام را بر تمام مناطقی که در سال‌های انقلاب در سوریه از دست داده بود، دوباره آن‌را به دست آورد.

با توجه به آن‌چه مردم ما در مناطق آزاد شده تجربه می‌کنند، ما به تمام آن رژیم‌های خائنی که با قصاب شام عادی شدند و به عادی‌سازی ادامه می‌دهند، می‌گوییم: این‌جا خون پاک بی‌گناهان هنوز در سرزمین مبارک شام جریان دارد. پس دروغ‌گویی و توجیه و ناامید ساختن ما را بس کنید! آیا نمی‌بینید که اطفال و زنان شام از ماشین‌های جنگی وحشی چه رنجی می‌برند؟! هیچ

عذری برای این رژیم منحل شده وجود ندارد و شما به درد مردم و به اشک و خون آن‌ها اهمیتی نمی‌دهید. دغدغه اصلی شما اطاعت از اولیای تان در شکستن اراده مردم مخلص و متدین شام و کشتن روحیه انقلابی در روح آنان می‌باشد.

ما به همه شما می‌گوییم که از رژیم‌های مزدور و جامعه بین‌المللی که در بالاترین سطح منافقت می‌نمایند، کسانی که توطئه کردند، خیانت کردند، به خون مسلمانان چون سوریه، شام، یا غزه زخمی، یمن غمگین، سودان، افغانستان، مالی، ترکستان شرقی، کشمیر و دیگر سرزمین‌های مسلمانان بی‌پروایی کردند، توقع نداریم تا آنان را نجات دهند و از مظلومان حمایت نمایند.

ما ندای خود را به شکل خستگی‌ناپذیر و بی‌وقفه به مردم مخلص اهل قوت و قدرت و مردم آزاد توده‌های مردمی خطاب می‌نماییم که برای از سرگیری سبک زندگی اسلامی فداکاری کرده و برای این فداکاری ادامه می‌دهند و برای بازگشت خلافت راشده تلاش می‌نمایند! این هسته راه‌حل مؤثر برای تمام جهان می‌باشد؛ همان چیزی است که الاقصی و همه سرزمین‌های مسلمانان را از دست این کفار بداخلاق آزاد می‌نماید، شکوه و حیثیت امت را باز می‌گرداند، ترس آن‌را در دل دشمنانش باز می‌گرداند، این سردرگمی را جمع نموده، امت را دوباره وحدت می‌بخشد تا انتقام آنان را بگیرد. این امتداد و توسعه نظام پیامبر ما محمد صلی‌الله علیه وسلم می‌باشد و او کسی است که ما را بشارت داده است:

«ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَيَّ مِنْهَاجِ النَّبِيِّ»

ترجمه: سپس خلافت بر منهج نبوت تأسیس می‌گردد.

بخش زنان دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

26 ربیع‌الاول 1445 هـ.ق.

نمبر صدور 1445/06

چهارشنبه 11 اکتوبر 2023 م.

مترجم: عبدالرحمن "قاطع"